
Kel la tor nist al gu se saa-
nud Kih nu ki ri ku ka-
tu se põh ja lik res tau-

ree ri mi ne on nüüd lõp pe-
nud ja vää ri kas vaskp lekk-
ka tus peaks ne li järg mist 
inim põl ve Kih nu tuul te le ja 
tor mi de le vas tu pi da ma.

Täht sa le sünd mu se le oli 
pü hen da tud ma di se päe val, 
21. sep temb ril toi mu nud si-
no daal ne li tur gia ja sel le le 
eel ne val õh tul kor ral da tud 
tä nuõh tu söök Kih nu rah va-
ma jas.

Ju ma li kul li tur gial osa le-
sid kõr ge te kü la lis te na kaks 
met ro po lii ti: Root si, Skan di-
naa via maa de ja Põh ja-Eu-
roo pa met ro po liit Kleo pa 
ning Tal lin na ja ko gu Ees ti 
met ro po liit Ste fa nus. 

Tee nis tu sel osa le sid Pär-
nu ja Saa re piis kop Alek san-

der, Tar tu piis kop Ee li ja, ko-
gu dus te preest rid ja dia ko-
nid.

Met ro po liit Ste fa nus üt les 
Kih nu Le he le, et kui üks rah-
vas pin gu tab sel le ni mel, et 
ki rik oleks ilus, on see rah-
vas ise ka ilus. See, et re-
mon ti toe ta sid ini me sed ko-
gu maail mast, näi tab, et Kih-
nu saar ei ole sul gu nud isee-
ne ses se, vaid on maail ma le 
ava tud. Ste fa nus üt les, et tä-
na päe va maail mas, kus ini-
me sed on kao ta nud oma 
tra dit sioo ni ja vai mu li ku ko-
ge mu se, on Kih nu tee näi ta-
ja. 

“Mul le aval dab mul jet, 
kui väi ke on Kih nu ja kui 
suur on see sõ num, mi da 
ta maail ma le saa dab. Usun, 
et kihn la sed hin da vad se-
da ja on sel le üle uh ked,“ 
üt les ta. Met ro po lii di en da 

sõ num Kih nu rah va le on, 
et nad  hoiak sid neid väär-
tu si, mi da tä na se ni on hoid-
nud ja et saa re noo red suu-
dak sid eda si kan da oma va-
na va ne ma te pä ran dit.

Root si met ro po liit Kleo pa 
üt les, et on tä nu lik met ro po-
liit Ste fa nu se le kut se eest 
tul la väi ke se le saa re le, mis 
aus tab oma tra dit sioo ne 
ja hin dab olu li si väär tu si. 
Kõr ge kü la li ne kii tis maits-
vat õh tu söö ki ja folk loo rian-
sam bel Kih nu mua ning Kih-
nu pil li las te mee leo lu kat 
kont ser ti. Kü si mu se le, kas 
kin giks saa dud Lo hu El la 
koo tud kin dad hak ka vad te-
da kar mil tal vel soo jen da-
ma või jää vad kau nis ta ma 
su ve nii ri vit rii ni, vas tas met-
ro po liit Kleo pa, et hak kab 
neid kind las ti kand ma. 
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<< algus esilehel
„Need kin dad ei hak ka soo-

jen da ma mit te ai nult mu kä-
si, vaid ka sü dant,“ üt les ta.

Tä nuõh tu söö gil an dis met-
ro po liit Ste fa nus üle seit se 
tä nu kir ja pa nu se eest Kih nu 
ki ri ku res tau ree ri mis se, tä-
nu kir ja said Er ki Niit laan, Jü-
ri Tii der mann, Ri ho Mets la, 
Mar tin Toon, Paal Põl lus te, 
Ing var Saa re ja Ma re Mä tas.

Sa da aas tat mu re ta
Nii na gu kaks aas tat ta ga-

si kel la tor ni ja tor ni kiiv ri re-
mon di ajal oli ka ko gu ka tu-
se ehi ta mi sel pea töö võt ja 
Pai de ehi tus fi r ma, ki ri ku te 
taas ta mi se ko ge mu se ga OÜ 
Taf riks. OÜ Kih nu Puu koi 
oma nik En no Tšet šin val mis-
tas kel la tor ni le uued luu gid 
ja luu giak nad ning ka he pool-
se vä li suk se. Ka tu sea ken de 
taas ta mi se ku lu võt sid en da 
kan da Kih nu suu red su gu võ-
sad.

Ees ti Apost li ku Õi geu su Ki-
ri ku kants ler Mar tin Toon 
üt les, et nii puit- kui ple ki-
tööd on saa nud vä ga kõr ge 
hin nan gu ja sel li ne kva li teet 
peaks järg mi sed sa da aas tat 
vas tu pi da ma. 

„Meist ala tes nel jas inim-
põlv peaks taas kord üle vaa-
ta ma, mis sei sus ki ri ku ka-
tus on,“ lau sus.

Prae gu se väl ja nä ge mi se 
sai ki rik 1862. aas tal), vii ma ti
 teh ti hä da pä ra seid re mont-
töid pä rast 2005. aas ta jaa-
 nu ri tor mi, mil ki ri ku ka tus 
tor mi tuul tes kõ vas ti rä si da 
sai. 

Sel aas tal võe ti et te põh ja-
lik res tau ree ri mi ne, mis puu-
du tas ka tu se konst rukt sioo-
ni pui to sa pro tee si mist, ko-
gu roo vi tu se va he ta mist, ter-
ve ka tu se kat te väl ja va he te-
mist, sa mu ti pai gal da ti uus 
vih ma vee süs teem ja pik se-
kait se. Uueks on saa nud ka 
ki ri ku pea vä rav. 

Li sa väär tu se na ehi ta ti ka -
tu se ja kar nii si va hel väi ke 
põ rand, mis ta gab õhu lii ku-
mi se, ka tu sea lu ne ei lä he 
niis keks ega umb seks ning 
ka tus säi lib pa re mi ni. 

„Kõik tööd on teh tud hoo le-
ga ja sel le mõt te ga, et vä ga 
pi kaks ajaks,“ lau sus Toon.

Toon üt les, et sel li ne tä he-

le pa nu po le teis te õi geu su ki-
ri ku te seas ta va pä ra ne, kuid 
Kih nu ki rik vää rib se da. 

„Kih nu on oma pä ra ne kul-
tuu ri ruum, saa rel on üks ki-
rik ja tä he le pa nu ei saa ol la 
muud kui mak si maal ne,“üt-
les ta. Ees tis on vaid Ku res-
saa re ki rik on saa nud ter vik-
li ku re mon di.

Re no vee ri mi seks ku lu nud 
ra ha sum ma on mõis ta gi 
suur. Tä na vus teks töö deks 
in ves tee ris riik pü ha ko da-
de res tau ree ri mi se prog ram-
mist 75 000  eu rot. Kogudus 
fi nantseeris kiriku selleaas-
tast katusetööd 33 963 euro-
ga, sellest 2900 eurot on Ees-
ti Turbaliidu toetus ja 12 000 
euroga toetas Kihnu vald. 
Ülejäänud raha on väliseesti 
(välis-Kihnu) päritolu Kana-
dast. EAÕK lisas oma eelar-
vest 4000 eurot.

Kih nu prees ter Vik tor Ivask 
üt les, et tööd Kih nu ki ri kus 
po le lõp pe nud ja aru te lud 
ja mõt te töö eda sis te plaa-
ni de üle ju ba käi vad. Esi me-
ne ja väik sem töö on elekt ri-
süs tee mi väl ja va he ta mi ne, 
mi da ko gu dus suu dab te ha 
oma va hen di test. 

Hoo pis töö- ja ra ha ma hu ka-
mad on ki ri ku si se tööd, mis 
Ivas ki hin nan gul võiks ja ga-
da kah te etap pi: iko nos taaži 
taas ta mi ne ja sein te vär vi mi-
ne. 

„Nõu ko gu de ajal vär vi ti sei-
nad üle sel le vär vi ga, mis pa-
ras ja gu saa da oli, kui me sel-

le alt saa me en di se or na men-
ti ka kät te, saaks ki ri ku taas-
ta da nii, na gu ta oli,“ üt les 
ta. Ivas ki sõ nul on see vä ga 
kal lis töö, kõi ge pealt on va ja 
tel li da pro jekt ja tea da töö de 
mak su mus, siis saab ha ka ta 
te ge le ma ra haas ja de ga. 

Li saks si se töö de le plaa ni-

tak se värs ken da da ka fas saa-
di ja ra ja da hoo ne üm ber 
dre naaži ja re mon ti da ae da. 

„Töö ki ri kus, na gu ka Tal-
lin na lin nas ei lõ pe,“ üt les 
Ivask. „Need tööd ei jää kau-
ge le tu le vik ku, et te val mis tu-
se ga ole me ju ba alus ta nud.“

Anu Saa re

Fo tod: Mal le Kosk
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Pär nu maa kon na aas ta 
las teaiaõ pe ta ja on El me 
Män ni, kes on ka va ba-
 rii gi kol me pa ri ma las te-
aiaõ pe ta ja hul gas.

Te ge mist on Pär nu maa 
oma va lit sus te lii du ja maa va-
lit su se kor ral da tud iga-aas-
ta se kon kur si ga, ku hu Kih-
nu koo li juht Too mas Pa ju la 
El me kan di da tuu ri üles sea-
dis. Ha ri dusp ree mia te kät-
teand mi ne toi mub 3. ok toob-
ril Pär nu maa kesk kon na -
ha ri dus kes ku ses toi mu val 
õpe ta ja te päe va ak tu sel.

El me on kut su tud ka 4. ok-
toob ril Tar tu Va na mui se 
kont ser di saa li pi du li ku le 
tun nus tu sü ri tu se le “Ees ti-
maa õpib ja tä nab”, kus on 
ta va ba riik li ku kon kur si kol-
me no mi naa di hul gas.

El me Män ni üt les, et see on 
suur tun nus tus ja märk sel-
lest, et teh tut on mär ga tud. 

“Ju ma hak ka sin mil le ga gi 
sil ma, et kan di ta tuur üles 
sea ti,“ üt les ta. Kol leeg An ni-
ka An nuk li sas, et El me luu-
leand on imet lus väär ne ning 
ta teeb oma tööd kor ra li kult 
ja sü de me ga.

Di rek tor Too mas Pa ju la üt-
les, et Kih nu las teaias on 
kõik viis õpe ta jat ja õpe ta ja 
abi vä ga head ning El me on 
üks neist. 

„Nen de luu le tus te te ge mi-
ne ja las te le õpe ta mi ne on 
nii oma pä ra ne ja vah va. Kui 
sa teed sü da me ga oma tööd 
ja lap sed sind ar mas ta vad, 
tu leb ki kii ta ja tun nus ta da,“ 
üt les Pa ju la.

Anu Saa re

Täp selt nii kü sis hil ju-
ti üks Kih nu pat sient 
mind Pär nu haig las ko-

ha tes. „Kas nüüd jää te ik ka 
pä ri seks mei le?“ pä ris üks 
tei ne pat sient Kih nu ars ti-
punk tis vas tu võ tul käies.

Sel li ne hea soe tun ne tu li 
sis se.

Kas ma just pä ri seks Kih-
nu jään, eks se da näi tab aeg, 
aga lä he ma viie aas ta jook-
sul ei ole küll plaa nis se da 
kau nist saart ma ha jät ta.

Kool kah juks lä bi veel ei 
saa nud, al les ka he aas ta pä-
rast on või ma lik lõ puek sam 
soo ri ta da ja pe rears ti kut-
se tun nis tus kät te saa da. Se-
niks asen dab mind amet li-
kult Ter vi sea me ti poolt kin-
ni ta tud asen da ja na dok tor 
Hel le Trei muth.

Pean küll tun nis ta ma, et 
va hel on tõ si ne taht mi ne re-
si den tuur poo le li jät ta, eri ti 
kui saa rel as jad nii la du salt 
ei su ju, kui ta hak sin. Tei salt 
on aga re si den tuur ai nus või-
ma lus nii häid tead mi si ja ko-
ge mu si saa da ning täht sis 

on see gi, et ka ka häid kon-
tak te eriars ti de ga.

Mis see re si den tuur siis ik-
ka gi en dast ku ju tab?

Iga õp pet sük kel on küll pi-
sut oma nä gu, aga põ hi mõt-
te li selt koos neb re si den tuu-
riõ pe siis ki val da valt eria-
la tööst (oma pa la tid haig-
las ja am bu la toor sed vas tu-
võ tud), li san dub õp pe töö, 
tea dus töö ning ka haig la val-
ved. 

Osad tsük lid on pi ke mad, 
osad kes ta vad ai nult ühe 
kuu. See, kui sa ge li ma Kih-
nu jõuan, sõl tub suu res ti sel-
lest, mi tu Tar tu või Tal lin na 
õp pe päe va kuu aja sis se on 
ma hu ta tud ja mi tu val vet 
on li saks ta va töö le. Esi me se 
aas ta jook sul sain lä bi tud ki-
rur gia, kõr va-ni na-kur gu hai-
gus te, kar dio loo gia, reu ma-
to loo gia ja pul mo no loo gia 
tsük lid, het kel on kä sil  en-
dok ri no loo gia. 

Tea dus töö gi on alus ta tud 
ja plaa nin järg mi se su ve al-
gu seks en da osa ka kaan te 

va he le saa da. Vä ga hu vi tav 
ja ka su lik aas ta on ol nud.

Ok toob ri-no vemb ri ju hen-
da ja ga on mul kok ku le pe ju-
ba ole mas, et saan vä he malt 
üle nä da la üheks ka heks päe-
vaks ise Kih nu tul la. Mil li sed 
päe vad need täp selt ole ma 
saa vad, sel gub töö käi gus.

Det semb ri koh ta ei os ka 
veel en nus ta da, aga järg mi-
se aas ta al gu ses on kii ra bi ja 
era kor ra li se me dit sii ni tsük-
lid, kus an nab pi ke maid töö-
päe vi te ha, et te kiks mõ ni va-
ba päev, kus saan jäl le saa-
re le vas tu võt te te ge ma tul-
la. Ala tes ap ril list al gab pe re-
me dit sii ni tsük kel, kus mul 
on jäl le gi ju hen da ja ga kok ku-
le pe ole mas, et mõ ned päe-
vad kuus saan ik ka Kih nus 
ka vas tu võt te te ha.

See ga – aeg-ajalt olen ik ka 
saa rel ole mas.

Reeg li na hak kab es mas-
päe vast kol ma päe va ni vas-
tu võt ma dok tor Trei muth, 
nel ja päe vi ti ja ree de ti on pe-
reõe ise seis vad vas tu võ tud. 

Kui vä he gi või ma lik, olen nel-
ja päe val või ree del ka mi na 
vas tu võ tus. Pe reõ de on ala-
ti kur sis, mil lal ma tu le mas 
olen ja kui ma ko ha le tul la ei 
saa, siis mu re de/prob lee mi-
de kor ral saab pe reõ de mul-
le igal ajal he lis ta da, et koos 
pat sien ti de jaoks pa rim la-
hen dus nu pu ta da.

Vas tu võ tua jad jää vad sa-
maks.

Ala tes 29. sep temb rist on 
pe reõ de Rii na Saa re, kes 
nüüd seks ju ba üle ka he nä-
da la on Ter vi sea me ti le pin-
gu ga Luu let asen da nud. 
Luu le le suu red tä nud teh-
tud hea töö eest! Õn neks ei 
plaa ni Luu le pä ri selt me dit-
sii ni vald kon nast lah ku da. 
Olen aru saa nud, et kii ra bis-
se jääb ta töö le eda si ning 
ka ra vi meid saab edas pi di gi 
ik ka Luu le käest. Usun, et ta 
ei pa ne pa haks, kui va hel ka 
te malt nõu kü si tak se ter vi se 
või hai gus te tee ma del.

Kau nist ja ter vis lik ku sü-
gist!

Kat rin Sih ver

„No kas kool sai ju ba lä bi?“

Elme - aas ta 
las teaiaõ pe ta ja

Fo to: Kristel Klein
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Kih nu val la 2014 
aas ta toe tus -
fon di va hen did 
on ot sas

 Kih nu val la toe tus fon-
di suu ru seks 2014. aas tal 
oli 10 000 eu rot. Toe tus-
fon di va hen deid ka su ta-
tak se te ge vus toe tus te, et-
te võt lus toe tus te, sti pen-
diu mi de ja va lit su se ral-
dis te and mi seks ja mää ra-
mi seks.

Toe tus te ja sti pen diu mi-
de and mi se ees mär giks 
on et te võt ja te ja ko da ni-
kual ga tu se toe ta mi se kau-
du luua roh kem ja pa re-
maid või ma lu si ha ri du se, 
kul tuu ri, spor di, noo soo-
töö, loo me- ja mai ne ku-
jun du se ning et te võt lu se 
vald kon da des.

Toe tus fon di va hen di te 
jao tus 2014. aas tal:
1) MTÜ Kih nu Me re Selts, 
1742.78 eu rot, me re pääs-
te või me ku se aren da mi-
ne Kih nus (paa di le dii sel-
moo to ri soe ta mi ne);
2) Anu Saa re, 1050 eu rot, 
Kih nu Koo li lõ pueks kur-
sioon Lon do nis se;
3) Ma ria Mic hel son, 65 
eu rot, osa võtt Nais saa re I 
lau lu peost;
4) Step lon OÜ, 2476 eu rot, 
sil las ten di soe ta mi ne;
5) Fe liks Män ni FIE, 
2543.08 eu rot, ka la lae va 
PMA-601 mo der ni see ri-
mi ne;
6) Vi sit Kih nu OÜ, 517.95 
eu rot, paa di lae nu tus 
(sõu de paa di, li sa-ja pääs-
te va rus tu se ning paa di kä-
ru soe ta mi ne)
7) Puh ka Kih nus OÜ, 
835,25, Sa da ma Öö ma ja 
ka na li sat sioo ni re konst-
ruee ri mi ne;
8) Vi sit Kih nu OÜ, 769.94 
eu rot, ha lu ma si na soe ta-
mi ne.

2015. aas ta toe tus fon di 
maht sel gub järg mi se aas-
ta ee lar ve koos ta mi se käi-
gus.

In du uu te mõ te te, idee-
de, al ga tus te ko gu mi seks!

Tai vi Ve sik,
Kih nu val la va lit su se lii ge

Ees ti or ga ni see ri tud tu-
le tõr je 95. aas ta päe va 
raa mes oo ta vad pääst-

jad kõi ki oma prae gu seid ja 
uu si sõp ru pääs te ko man -
dos se kül la. „Aas ta päe va 
raa mes tut vus ta me pääst ja-
te tööd, teh ni kat ja eluo lu“ - 
nii sei sis pääs tea me ti kut ses.

Me läk si me gi.
Meid võt tis teh no kes ku se 

ruu mi des vas tu Kih nu ko-
man do pea lik Ago, kes tut-
vus tas lah kelt Kih nu ko man-
do te ge mi si, teh ni kat ja va-
rus tust. Tead mi seks, li saks 
ko man do pea li ku le on Kih-
nu ko man dos 7 pääst jat, kes 
töö ta vad poo le ko ha ga, saa-
vad pool ma da lai ma ast me-
ga pääst ja pal ka ja kor ra ga 
on tööl 1-2 pääst jat.

Kih nu ko man do te gut seb 
val la le kuu lu va teh no kes ku-
se ga raažis, mil lel ruut meet-
reid vaid 171,23. Sin na ma-
hu vad meie ko man do kõik 
kolm pääs teau tot: põ hiau to, 
mis ma hu tab 3 ton ni vett ja 
mil le peal on ena mik va rus-
tust, paa kau to (14 T vett), 
mis ei ole het kel väl ja sõi du-
val mi du ses ja va ru põ hiau-
to, mis on re ser vis, ju huks 
kui põ hiau to ga peaks mi da-
gi juh tu ma. Kui nii lä heb, tõs-
te tak se va rus tus rin gi.

Ena mi ku ruu mist võ ta vad-
ki en da al la au tod, õi ge mi ni 
vaid au tod sin na ma hu vad-
ki, kuid ku na ko gu ko man do 
pääs te va rus tus (lõi ka mi se-, 
lõh ku mi se-, muu ki mi se-, jm 
pääst mi se va hen did, hul ga li-
selt pum pa sid ja muid tar vi-

kuid, mi da Ago mei le küll tut-
vus tas, kuid neid oli nii pal ju, 
et kõik su gu gi meel de ei jää-
nud) on au to des, ma hub ka 
va rus tus ke nas ti ära. Se da, 
mi da mei le näi da ta, ik ka oli.

Kui nüüd kõik agu sihv ka li-
kult pä ris al gu sest ära rää ki-
da, köi tis ga raažis mi nu pil-
ku kõi ge pealt ilus sir ge ri vi 
- mees te pea laest ja la tal la ni 
va rus tus. Kõik kii reks sis se-
hüp pa mi seks val mis. Just kui 
las tel, kes suu da vad üle riie-
test ja sää ri ku test kor ra ga 
väl ja as tu da nii, et nt pük sid 
ja sää ri kud võ ta vad maas ilu-
sas ti üm mar gus te pril li de ku-
ju- sel li ne see ri vi oli gi. Ühed 
sää ri kud olid teis test olu li-
selt kõr ge mad ja ain sa na kol-
la sed ning ära ta sid tä he le pa-
nu. Ago rää kis see pea le loo, 
kui das kõi ge suu re ma ja la ga 

mees nen de ko man dos sai 
en da le töö saa pad. Ni melt 
proo vis ta Pär nu poes üh te 
saa bas test jal ga, so bis küll. 
Kih nus mõ le mat saa bast jal-
ga pan nes aga sel gus, et tei-
ne oli 2 numb rit väik sem. Ka 
nii võib juh tu da.

Ruu mi kit si ku se juur de ta-
ga si tul les- ega Ago ei hä dal-
da nud, mai nis vaid mui ge ga, 
et au to sid peab mit me me-
he ga ga raaži aja ma- et tei se-
le au to le ot sa ei treh va. Aga 
ruu mi peaks roh kem ole ma. 
Ni melt juh tub sel lis te va na-
de ma si na te ga, et kui gi nen-
de käi vi tu mist kont rol li tak-
se igal nä da lal, juh tub, et 
ma sin ei käi vi tu just siis, kui 
on väl ja kut se. Nii on gi juh tu-
nud: kolm ma si nat sei sa vad 
ga raažis, kaks neist tei ne tei-
se ta ga ja kui esi me ne ei käi-

Tun ni ke pääs te ga raažis

 1. ok toob ril tä his tab Ees-
ti Muu si ka nõu ko gu rah vus-
va he list muu si ka päe va suu-
re joo ne li se kont ser dip rog-
ram mi ga, mil le raa mes esi-
neb Kih nu rah va ma jas kell 
12.30-13.00 rah vus va he li selt 
tun nus ta tud pia nist Sten 
Lass mann.

Sten  Lass mann on ees ti 
noo re ma põlv kon na tun tu-
maid pia nis te, kes on päl vi-
nud ka oht ralt rah vus va he li-
sest tun nus tust – ta on võit-

nud mit meid olu li si pree-
miaid ning esi ne nud mai ne-
ka tes kont ser di saa li des, ala-
tes Lon do nist ja lõ pe ta des 
Pe kin gi ga. Lass mann on te-
gev so lis ti, kam mer muu si-
ku ja pe da goo gi na ning te-
ma loo min gu li ne suurp ro-
jekt Hei no El le ri kla ve ri muu-
si ka ter vik sal ves tus ka hek-
sal CD-plaa dil il mub aas tast 
2011 Lon do nis, koos töös 
plaa di fi r ma ga Toc ca ta Clas-
sics.

Muu si ka päe va raa mes toi-
mub üle 150 kont ser di üle 
Ees ti. Prog ram mis as tub üh-
te kok ku üles roh kem kui 680 
muu si kut. 

Lü hi ke sed 25-mi nu ti li sed 
kont ser did on täp selt pa ra-
jad muu si ka li sed va he pa lad 
ar gi päe vaks, või mal da des 
see lä bi kont ser di kü las tust 
kõi gi le hu vi lis te le. 

Muu si ka päe va ees mär giks 
on väär tus ta da ja tut vus ta-
da Ees ti muu si ka kul tuu ri, 

Rah vus va he li ne muu si ka päev toob Kih nu kla v
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 Mau ri Umb´ile väl jas ta ti ehi tus lu ba su vi la/aia ma ja 
püs ti ta mi seks Re ba se le (Li na kü la kü la);

 Väl jas ta ti koo li ma ja (Li na kü la kü la) teh no süs tee mi de 
ka su tus lu ba;

 Elekt ri le vi OÜ le väl jas ta ti ehi tus lu ba külm hoo ne (Lem-
si kü la) elekt ri lii tu mis ra ja ti se re konst ruee ri mi seks;

 Elekt ri le vi OÜ le väl jas ta ti maa kaa bel lii ni (Kor do ni, Me-
ri met sa ja Kih nu tu le paak 842) ka su tus lu ba;

 Ees ti Ener gia ASi le väl jas ta ti lin nu sei re jaa ma (Kih nu 
vä li baas, Root si kü la kü la) ka su tus lu ba;

 Hel dy Põl lus te le väl jas ta ti kir ja lik nõu so lek Ruu du 
(Lem si kü la) ka na li sat sioo nie hi ti se ra ja mi seks;

 Lõ pe ta ti mu nit si paa le lu ruu mi üü ri le pin gud Ur mas 
Säh ka ga (lõp pes töö su he Kih nu Koo li ga), Ma ri ka Ko se-
ga (lõp pes töö su he Kih nu Koo li ga) ja Tii na Loi de ga (ai-
ne tun nid ühel päe val nä da las või mal da vad tal tul la Kih-
nu hom mi kul ja lah ku da õh tul);

 Ees ti Ener gia Asi le väl jas ta ti ehi tus lu ba lin nu sei re jaa-
ma (Kih nu vä li baas, Root si kü la kü la) täie li kuks lam mu ta-
mi seks;

 Kin ni ta ti et te võt lus toe tu se taot lus voo ru tu le mu sed: 
1) FIE Fe liks Män ni ka la lae va PMA-601 mo der ni see-
ri mi ne 2543,08 eu rot
2) Vi sit Kih nu OÜ ha lu ma si na tee nu se käi vi ta mi ne 
517, 95 eu rot
3) Vi sit Kih nu OÜ paa di lae nu tu se tee nu se käi vi ta-
mi ne 769,94 eu rot
4) Puh ka Kih nus OÜ Sa da ma öö ma ja ka na li sat sioo-
ni ehi ta mi ne 835,25 eu rot.

 El dur Laos´ele väl jas ta ti kir ja lik nõu so lek ela mu teh-
no süs tee mi de muut mi seks (Si re li ma ja pi da mi se vee ga 
va rus ta mi ne);

 Ar ne Oad´ile väl jas ta ti kir ja lik nõu so lek vee to rus ti ku 
ehi ta mi seks (Nii ne ma ja pi da mi se vee ga va rus ta mi ne);

 Ing var Saa re le väl jas ta ti kir ja lik nõu so lek ela mu teh no-
süs tee mi de muut mi seks (Üle met sa vee ja ka na li sat sioo-
ni vä lis võr gud);

 An ti 31. mai ni 2015 üü ri le Uus ma jas asu va sot siaal kor-
te ri üks tu ba;

 Väi ke bus si Re nault Mas ter 658 AZT ka su ta mi se hin-
naks mää ra ti 60 sen ti/km;

 Kih nu val la liik meõi gus te teos ta jaks Mit te tu lun du sü-
hin gus Pär nu maa Ühist rans por di kes kus ni me ta ti val la-
va nem Ing var Saa re;

 Väi ke bus si, Re nault Mas ter 658 AZT, eest mää ra ti vas-
tu ta vaks Paal Põl lus te;

 Kih nu Ter vi se kes ku ses ole vad pe rears ti ruu mid an ti 
31. det semb ri ni 2018 ta su ta ka su ta da OÜ-le Ve no rest (ju-
ha tu se lii ge dr Kat rin Sih ver), ruu mi de kõr val ku lud ta-
sub Kih nu Val la va lit sus.

AU GUST- SEP TEM BER VALLAVALITSUSES

vi tu, siis peaks proo vi ma 
sünd mus pai ga le ki hu ta da 
sel le ga, mis on mit te käi vi tu-
va ta ga. See ei ole või ma lik, 
sest kui esi me ne ei käi vi tu, 
ei saa se da eest, et sel le ta ga 
asu va ga väl ja sõi ta. Ja muud 
moo di kui ot se sel lest kol me-
le ma si na le kit sast ga raažist 
väl ja ei saa.

Kui ma si naid ja va hen deid 
on nii pal ju ja sel li seid, kui 
need just on (meie pääs te ko-
man do na gu ka kõik tei sed, 
on rii gi ma jan da da), on hä-
da pä ra ne siis ki ole mas. Ago 
soo viks on, et va ja li kud koo-
li tu sed, pa be ri töö ja muud 
koo sis tu mi sed oleks või ma-
lik te ha sel leks so bi va tes 
ruu mi des. Prae gu ka su ta vad 
nad ol me ruu mi de na se da-
sa ma ga raaži, kus tal vel on 
peh melt öel des ja he, sest ga-

raažis ol me ruu mi le so bi vaid 
soo jusk raa de ei saa vu ta.

Va rus tu se tut vus tus oli hu-
vi tav, Ago os kas mei le gi, 
tead ma tui le, sel geks te ha, 
mil leks mi da va ja on. Ise ei 
ol nud ma en ne se da ku na gi 
mõel nud, et pääs teau tos on 
nii pal ju iga su gust pääs te teh-
ni kat! Ja mis mul le eri ti meel-
dis, ka toit, sest kui pääst ja 
on 4 tun di tööd tei nud, tu-
leb tal süüa! Ik ka sel leks, et 
jõuaks eda si pääs ta.

Kui just väl ja kut set ei ole, 
teeb meie ko man do oma 
tööd vaik selt, il ma kä ra ta. 
Me hed on val ves, vaa ta vad, 
et ma si nad ja va hen did olek-
sid töö kor ras, õpi vad ja 
täien da vad end, tee vad en-
ne tus tööd. Eks ka Kih nu koo-
li las te esi koht 40 võist kon na 
seas koo li noor te tu le tõr jes-
por di män gu del ole nen de 
ees ku ju ja õpe tus.

Ga raažist lah ku des ta ba sin 
end et te ku ju ta mas, kui vai-
mus tu ses meie pe re las teaia-
laps sel lest kü las käi gust 
oleks ol nud. Pääst ja amet, 
tun dub, on las teaias iga ta-
hes au väärt amet. Usun, et 
se da män gu „Väl ja kut se, väl-
ja kut se“ män gi tak se ena mi-
kes pe re des, kus on las teaia-
lap sed.

Ai täh Ago, Mih kel, Ai var, 
Tar mo, Ar no, Val lo, Al lan, 
Han nes. Tä nud tei le kind la-
ma tun de eest ja sel le eest, 
et suu da te ol la väl ja kut se-
teks val mis. Sõ na ot se ses 
mõt tes.

Hel dy Põl lus te

ve ri vir tuoos Sten Lass man ni
sa mas ka tut vus ta da Ees ti 
muu si kuid ja nen de elu kut-
set.

Muu si ka päe va märk sõ na 
“Kuu la!” kut sub üles kuu la-
ma ja mär ka ma muu si kat 
ning he li sid meid ümb rit se-
vas kesk kon nas ja ka mõ-
tisk le ma, mil list osa män gib 
muu si ka me iga päe va ses 
elus.

Päe va sed üri tu sed kul mi-
nee ru vad õh tu se muu si kap-
ree mia te tse re moo nia ga, 

kus Ees ti Kul tuur ka pi tal ja 
Ees ti Muu si ka nõu ko gu an-
 na vad üle igaaas ta sed muu-
si kap ree miad. 

Pree mia te tse re moo niast 
teeb ot seü le kan de ka Ees-
ti Te le vi sioon (üle kan ne al-
gab 1. ok toob ril kell 19.00 
ETVs).

Vaa ta rah vus va he li se muu-
si ka päe va prog ram mi www.
muu si ka päev.ee.

Mad li-Liis Parts 

Fo to: Ingvar Saare
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Kes teab, mil li ne selts-
kond oleks is tu nud kesk-
nä da lal Rii ga uue Kih-
nu lae va kii lu pa ne ku tse-
re moo nia le põ ru ta nud 
bus sis, kui saa re rah vas 
oleks lae va ni meks va li-
nud Aka dee mik Ene Erg-
ma või Siuh ti. Va li ti aga 
Kih nu Vir ve.

Isee ne sest mõis ta ei saa-
nud ega toh ti nud Jär su mäe 
Vir vet ehk Kih nu Vir vet, na-
gu te da üle maa tun tak se, 
nüüd kii lu kin ni ta mi sest kõr-
va le jät ta. Kui tih ti ik ka aja-
loos et te tu leb, et ni mi kan ge-
la ne ise lae va ehi ta mi se juu-
res vii bi da saab.

Näi teks, kui Sak sa kuul sai-
ma le sõ ja lae va le Bis marck 1. 
juu lil 1936 kiil pan di, oli rii gi-
kants ler Ot to von Bis marck, 
kel le jär gi laev ni me ta ti, ju-
ba pea ne li aas ta küm met tae-
vas tel ve tel sei la nud. Ja eest-
las telt Suur Tõll ni meks saa-
nud au ri ku val mi mi se ajaks 
1914. aas tal oli sel Saa re maa 
vä gi la sel ju ba am mu pea ot-
sast raiu tud.

Po le tea da, mis oli le gen-
daar sest Ka le vi po jast saa-
nud ajaks, mil Jaan Ta ti ka ta-
ga hoo vis Kal le wi poegg val-
mis, ent apa raa di kii lu pa ne-
ku tun nis ta jaks ta ol la ei saa-
nud.

Me ri kee lel ja mee lel
Aga näe, Vir ve saab. “Vä-

ga to re,” üt leb Pär nu Teat ri-
koh vi kus reis pas siks ki lu lei-
ba hau ga nud ni mi kan ge la ne 
ise, mis ta sel lest kõi gest ar-
vab. “Vir ve on, Vir ve jääb, 
Vir ve ole ma peab,” li sab ta. 
Ega Vir ve suu ri sõ nu tee. 
Hoo pis lau lu sõ nu teeb. Vii-
ma ne, spet siaal selt Riias val-
mis ta ta va lae va õn nis ta mi-
seks loo dud tekst val mis ki 
ööl en ne Rii ga sõi tu.

Just laul ma ja tant si ma Vir-
ve ning te ma Kih nu kör ti des 
kaas la sed sel kesk nä da la 
hom mi kul teel on gi. Ei jõua 
buss veel Pär nust väl ja gi, 
kui ju ba lüüak se ka hel kort-
sul, kuuel kee lel ja ühek sal 
hää lel laul val la.

Üks tei se jä rel kõ la vad pa-

lad me rest ja me re mees test, 
ka ja ka test ja tuul test, ki vi-
dest ja lii vast. Saa re elust, 
olust ja õlust. Kõi gest, mis 
sel le le saa re rah va le kal lis ja 
üdi ni oma ne.

Need on na tu ke nuk rad ja 
me lan hool sed lau lud. Aga 
ilu sad. Na gu oleks me ri ise 
nei le sõ nad ja me loo dia vor-
mi nud. Nõn da na gu lai ned 
on vor mi nud saa re ran na-
joont ja me re tuu led väik se, 
ent sit ke ran na rah va pal geid 
ja hin ge. Ja me ri on vä ga mit-
me näo li ne loo ja. Või na gu 
Vir ve liht salt, ent kõi ke hõl-
ma valt mär gib, on me ri ilus, 
aga ko le kah. Nii on.

Tants jal ga des
En ne Lä ti pii ri ni jõud mist 

laul vai bub. Lei tak se, et tu-
leb väl ja pä ris häs ti. Esi me se 
proo vi koh ta. Ol lak se ju sel-
les koos sei sus esi mest kor-
da väl jas. Sel po le aga suu-
re mat täht sust, sest Kih nus 
po le naist, kes laul da või pil-
li män gi da ei mõis taks.

Rin na pii ma ga kaa sa an tud 
lau luos kus kin nis tub häl lis 
ema lau lu kuu la tes, koos 
ma ja pi da mis töid te hes, las-
teaias, koo lis, kul tuu ri ma jas 
või liht salt met sa va hel ja lu-
ta des lau lu lõõ ri ta des. Mis-
tõt tu, na gu Kih nu nai sed ise 
üt le vad, võib sel lelt pi si ke-

selt saa relt laul jaid kas või 
re ha ga kok ku rii su da.

Ise gi kui pa ras ja gu ei laul-
da, rää gi vad nai sed laul mi-
sest ja pil li dest. Mee nu ta tak-
se ae gu, kui sõi de ti suur te 
bus si de ga ühest esi ne mis ko-
hast tei se. Tõm ma ti aga pil li 
ja tant si ti bus si va he käi gus. 
Tei ne kord jäe ti buss ko gu ni 
seis ma ja tant si ti bus si kõr-
val sõi du teel.

Ol gu et te rut ta valt öel dud, 
et ta ga si teel Riiast teh ti ka 
nüüd see tükk ära. Tões ta ti, 
et kui ik ka vä ga tah ta, saab 
jal ga kee ru ta da igal pool ja 
igal ajal, ka kit sas ja sõi du 
ajal oma ja gu õõt su vas väi ke-
bus sis. Ju nad on se da kõik-
su gus tel vee sõi du ki tel prak-
ti see ri nud.

Seis ma bus si se da kor da 
siis ki ei jäe ta ja mil lal gi kesk-
päe va pai ku hak ka vad ki 
paist ma Riia tor nid ja tä na-
vad. Need sa mad tä na vad, 
mil le sil lu ta mi seks omal ajal 
kihn la sed sin na ki ve ve da-
sid. Neil on ko gu ni laul Riia 
sa da mas se sei la mi sest.

Kii lu po le gi
Sa da mas se on kan ge tel 

kihn las tel see gi kord as ja 
– lae va ehi ta ja Bal tic Work-
boat si te has te kõr val kail 
koh tub li hast ja luust Kih nu 
Vir ve oma te ra sest ni me kai-

mu ga.
Sel le järg mi sel sü gi sel val-

mi va lae va mak si maal ne ma-
hu ta vus on 200 sõit jat, 22 
sõi duau tot või kaks veoau-
tot. Täis las ti ga on sel le kii-
rus ra hu li ku me re kor ral vä-
he malt 12 sõl me. Laev on 
või me li ne ise seis valt lii ku-
ma 0,45 meet ri pak su se si le-
jää kor ral. Kih nu Vir ve mõ le-
ma pea ma si na võim sus on 
1000 kW – me rää gi me en di-
selt lae vast.

Prae gu on sa da ma kail kõr-
gu vas lae va kesk mi ses, au-
to te ki osas veel üs na ras ke 
lae va nä ha. Tõtt öel da po le 

Kih nu Vir ve koh tus Riias oma te ra se

Fo tod: Heldy Põlluste



7  2014  september

sel ise gi kii lu. Se da ei tu le gi, 
sest se da tüü pi lae va, na gu 
sel gi tab Bal tic Work boat si 
eks por di juht Jü ri Taal, ei ehi-
ta ta mit te kii lu pea le na gu va-
nas ti, vaid ta pan nak se plok-
ki dest ju pi kau pa kok ku.

Nii koos neb Kih nu Vir ve to-
si nast plo kist, mis kail üks-
tei se kül ge kin ni ta tak se, ku-
ni laev mil lal gi no vemb ri lõ-
puks vet te lask mi seks ja Saa-
re maa le Nas va sa da mas se 
lõpp vii mist le mi se le sõit mi-
seks val mis on. “Ja et ik ka tü-
küd kül gõ saaks ilus ti ning 
see laev koos sei saks lõ pu ni 
ja ehi tus su juks,” na gu Kih-
nu val la va nem Ing var Saa re 
omalt poolt lae vae hi ta ja le 
soo vib.

Et aga kii lu pa ne ku tse re-
moo nia ga tä his ta tak se lae va 
ehi ta mi se reaal set al gust ja 
sel le ga soo vi tak se õn ne nii 
lae va ehi ta ja te le, sel le tu le-
va se le mees kon na le kui sõit-
ja te le, ei saa ju sää rast toi-
min gut liht salt sel le pä rast 
ära jät ta, et kii lu po le.

Esi me sed kihn la sed lae val
“Tä na ris ti me sind, Kih nu-

maa lind. Õn ne sul soo vi me 
koos. Täh tis on mei le tä na-
ne päev, sest Kih nu neiuks 
sa saad,” lõõ ri tab Vir ve ik-
ka veel tu ge val hää lel, mi-
da aas ta te voog po le suut-
nud mur da, et te en da kir ju-
ta tud lau lu, en ne kui mä les-
tusp laat nel ja kru vi abil lae-
va kül ge kee ra tud saab. Ko-
ha al la, kus ku na gi hak kab 
asu ma lae va sü da ehk ma si-
na ruum. Ja na gu kihn la sed 
mär gi vad, on plaa dist olu li-
sem hing, mis nüüd lae va sis-
se kru vi tud.

Pä rast pi du lik ku lõu na söö-
ki ja va hu vei nik laa si de kõ lis-
ta mist is tu ta vad kihn la sed 
en da le si ni sed kiiv rid pä he 
ja tõu se vad jär sust re de list 
lae va te ki le. Esi mes te kihn-
las te seas as tub uue le lae va-
le Vir ve.

“Vä ga mõ nus tun ne on, 
kõik on hea,” kin ni tab lae val 
pat see riv Vir ve. “All pais tis, 
et on väik sem, aga nüüd siin 
üle val ol les on maail ma suur 
ruum,” kii dab ta uue alu se 
heaks.

“Ei tea, kui lai see on kah?” 
hu vi tub Vir ve. Ta ise mõõ-
dab kau gu si nõn da, et ase-
tab ühe kõ ver da tud käe rin-
na le ja si ru tab tei se väl ja – 
nõn da on täp selt mee ter. Ent 
lae va laiu se mõõt mi seks jää-
vad te ma käed lü hi ke seks, 
nii et ta piir dub mõ ne ti umb-
mää ra se, ent siis ki pä de va 
hin nan gu ga: pä ris lai.

Numb ri tes se üm ber ar vu-
ta des tä hen dab see konk-
reet selt sel le lae va pu hul 12 
meet rit.

Va he peal on tei sed ki kihn-
la sed par da le jõud nud ja 
pom mi ta vad lae va meist reid 
kü si mus te ga: kas vee kes kus 
tu leb, kas ki no tu leb? Taal 
peab nen ti ma et ei, ki no ei 
tu le ja vee kes kust ka mit te. 
Küll aga pai gu ta tak se lae va-
le lift. “Te saa te saa re esi me-
se lif ti,” üt leb ta mu hel des. 
Kihn la sed ki mu he le vad ra-
hu lo le valt.

Suur pi du tu leb
Ja miks nad ei peaks ki ra-

hul ole ma. Na gu Vir ve kin-
ni tab, on saa rel kor ra li kust 
lae vast, mil le ga aas ta rin gi 
sõi ta saaks, ju ba am mu puu-
dust tun tud. “Seo kest lae va 
on va ja, mis ik ka jääst kah lä-
bi lä heb, sest me ole me me-
re sees ja kui jää on paks, 
siis ei saa lä bi jäl le,” pääs-
tab laev nad te ma sõ nul tal-
vi sest jan ti mi sest len nu ki te 
ja hõl ju ki te ga.

Ent ehi tus jär gus lae val nii-
sa ma pat see ri da on üks 
asi, hoo pis tei ne asi on sel-
le ga merd kün da. Se da loo-
dab Vir ve ka te ha. “Kui sõi-
ta saab, olen mi na esi me ne, 
kes sel le lae va ga Kih nu tu-
leb,” kin ni tab ta nae ru ki his-
ta des.

See, kui das sa da mas se ki-
hu ta tak se, ole vat Vir vel ju-
ba peas pai ka pan dud. Nii 
enam-vä hem. Igal ju hul saab 
see te ma kin ni tu sel ole ma 
üks suur-suur pi du. “Ma ar-
van, et kõik tu le vad ran da 
ja leh vi ta vad sel le le suu re le-
suu re le uh ke le lae va le ja te-
ma mees kon na le. Jah!”

Pär nu Pos ti mees,  
As so Pui det

est ni me kai mu ga
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Juu li kuu Kih nu Leht kir-
ju tas, et Kih nu ki ri ku re-
mon di käi gus tu li pöö-

nin gu lae alt väl ja kul tuu ri loo-
li ne leid, mis Kih nu muu seu-
mis se hoiu le vii di. 

Ma te riaal set väär tust leiul 
ei ole, va nas se ki ri ku rüüs se 
pa ki tud pa ber ra ha ja kor jan-
dus kar pi des ol nud mün did 
on pä rit Sak sa oku pat sioo ni 
ajast ning po le enam am mu 
käi bel, kuid on märk ühest 
aja looe ta pist, suur kul la tud 
ja kau nis ta tud pii bel on küll 
uh ke, kuid ra ri tee diks se da 
pi da da ei saa, hõ be dast ar-
mu laua lei va alus (dis kos) 
koos noa ga on emot sio naal-
selt väär tus lik sel le poo lest, 
et sel le pealt on pal jud kihn-
la sed ar mu laua lei ba saa-
nud.

Kui Kih nu muu seu mi ju ha -
ta ja Maie Aav ja koo li juht 
Too mas Pa ju la leiu muu seu-
mi hoid las se tal le le pa nid 
ning li saks ka pal ju muud 
pöö nin gult lei tud kraa mi, ei 
jõu tud veel mõel da, mis leiu-
ga eda si saab. Ki ri kus käis re-
mont ja muu seu mis oli sü da-
su vi ne tip paeg ning põ nev 
leid pai gu ta ti re mon di eest 
kind las se koh ta. 

Kuid oo ta ma tult lah va tas 
kul tuu ri loo li se leiu üm ber 
tü li, Ees ti Apost li ku Õi geu su 
Ki ri ku kants ler Mar tin Too n 
al ga ta tas elekt roo ni li se kir-
ja va he tu se, täis süü dis tu si, 
mit te mõist mist ja te ra vaid 
väl jaüt le mi si, mil le ta ga jär-
jel lah kus Kih nu ko gu du se 
ju ha tu sest Paal Põl lus te. Sa-
ma kaa lus ka Maie Aav.

Met ro po liit Ste fa nus üt les 
Kih nu Le he le an tud in terv-
juus, et leiu üm ber on toi mu-
nud aru saa ma tu si ja toi me 
pan dud ko ha tu si ning tal on 
sü da mest kah ju, et mõ ned 
ki ri ku kes ku se töö ta jad käi-
tu sid jä me dalt ning ta pa lub 
sel le pä rast va ban dust. 

„Nii pea kui leid on kor da 
teh tud, an na me sel le ta ga si 
ja ko gu dus võib sel le ga te-
ha, mi da heaks ar vab – ma 
kin ni tan se da oma sõ na de-
ga,“ üt les Ste fa nus.

See oli lü hi ke kok ku võ te 

toi mu nustm kuid va hest lii-
ga lü hi ke, et õi get pil ti saa-
da. Kih nu Leht püüab nüüd 
juh tu nus se täp se malt val-
gust hei ta.

Pöö nin gult lei ti pa ki ke
Riiu üles kis ku nud pakk lei-

ti ki ri kust 1. juu lil. Ju ba va-
rem olid ehi tus fi r ma Taf rix 
esin da ja ja ko gu du se asee si-
mees Paal Põl lus te pa lu nud, 
et muu seu mi ju ha ta ja Maie 
Aav, kes on üht la si ko gu du-
se ju ha tu se lii ge, re mon di le 
jal gu jää nud ese med hoiu le 
toi me taks. 

See pä rast oli gi Maie pöö-
nin gult lei tud kraa mi ai da-
nud üle vaa da ta ja muu seu-
mi hoid las se toi me ta nud. 
Pea mi selt vii di sin na va nad 
ki ri ku rüü d, aga ka keh vas 
olu kor ras pü ha pil did, küün-
la ja lad, an ne tus te ko gu mi se 
kul bi ke ja muud sel list.

Nii et kui ehi ta jad 1. juu lil 
pöö nin gult pa ki ke se leid sid, 
kut su sid ehi ta jad taas Maiet 

Kiri kust lei tud va ra

Vana Bas ki ni Tea ter 
Kih nu Rah va ma jas 

lau päe val, 25. oktoobril kell 20.00 
Pää se 10 eu rot, põ hi koo li lap sed 5 eu rot.

OO TA MA TU ET TE PA NEK
La vas ta ja: Ee ro Sp riit, kunst nik: Jaak Vaus, 
Osa des: Hel gi Sal lo, Rai vo Trass, Rai vo Mets ja Vel jo Rei nik
Au tor: Ric hard Baer/ tõl kis Maar ja Aa loe, kes tus: kaks tun di

RIC HARD BAER sün dis 28. ap ril lil 1928. aas tal New York 
Ci ty-s ja su ri sü da me ra ban du se ta ga jär jel 22. veeb rua ril 
2008. Ta oman das psüh ho loo gia alal ba ka lau reu se kraa di 
Ya le´i Üli koo lis, kuid see jä rel õp pis ma gist riks ki no kuns ti 
alal Lõu na-Ca li for nia Üli koo lis. 

Le gend rää gib, et te ma onu, Da vid Sar noff, kes juh tis 
te le kom pa niid RCA, he lis tas ühel 1953. aas ta hom mi kul 
kell kuus te le kom pa nii NBC viit sep re si den di le ja nõu dis, 
et too leiaks kel la ühek saks te ma õe po ja le tööd. Kel la 
ühek saks oli gi Ric har di jaoks NBC-s režis söö ri as sis ten di 
koht ole mas. Nii al gas Ric hard Bae ri aas ta küm neid kest-
nud te le kar jäär. Õi ge vars ti hak kas ta as sis ten di töö kõr-
valt te le vi sioo ni le sket še kir ju ta ma, mis pea gi ko su sid ter-
ve teks “šou deks“ ja po pu laar se te se riaa li de osa deks. As-
sis ten di amet jäi sin na pai ka ja Ric hard Bae rist sai elu kut-
se li ne te led ra ma turg. 

Pik ka de aas ta küm ne te jook sul kir ju tas ta te le vi sioo ni-
le (pea mi selt NBC-le) üle ka he sa ja pa la (pea mi selt se riaa-
le) ja ka kolm te le fi l mi st se naa riu mit. Teat ri le hak kas Ric-
hard Baer kir ju ta ma al les 80-nda tel aas ta tel ja kui gi näi-
den deid sai kok ku küm me kond, võib te da ni me ta da ühe 
ko möö dia dra ma tur giks, sest kõik üle jää nud te ma näi den-
did jää vad kau ge le ro man ti li se ko möö dia “Mi xed Emo-
tuions“ (“Se ga sed tun ded”, meil “Oo ta ma tu et te pa nek”) 
me nu var ju. Es mae si tu sest 1987. aas tal Los An ge le ses ja 
eri ti pä rast edu kat de büü ti Broad wayl 1993 on se da lii gu-
ta vat la va tük ki män gi tud kõi gil mand ri tel sa da des teat ri-
tes üh te kok ku lu ge ma tuid kor di. 

Ei ta ha teat ri kü las ta jalt ül la tus mo men te ära võt ta, see-
pä rast ol gu vaid öel dud, et te gu on oo ta ma tuid ja ise gi 
pöö ra seid pöör deid pak ku va tõ si selt hin ge kee li puu du ta-
va ro man ti li se ko möö dia ga, mil les püs ti ta tak se kü si mus: 
kas ela da ük si mi ne vi kus või min na ka he ke si tu le vik ku?

Fo tod: Silvia Paluoja
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se da üle vaa ta ma. Maie vii-
pas selt siks aja loo la se Too-
mas Pa ju la, et ta hu vi ta va le 
leiu le eria la se pil gu pea le vis-
kaks. Koos he lis ta ti Pär nu 
muu seu mi di rek to ri le Al dur 
Vun gi le ja Pär nu maa muin-
sus kait se va ne mins pe kor 
Ne le Ren di le, kes leid sid, et 
Kih nu ki ri kust lei tud va ran-
dus peaks jää ma leiu koh ta 
ehk Kih nu. Maie tea tas e-
mai li teel põ ne vast leiust 
teis te le ko gu du se ju ha tu se 
liik me te le ja prees ter Ivas ki-
le. „Us ku sin, et sel le ga on mi-
nu ko hus tu sed häs ti täi de-
tud,“ nen tis Maie.

Al gas te rav kir ja va he tus
Aga ei. Kants ler Mar tin 

Toon süü dis tas juu li kuu lõ-
pus toi mu nud kir ja va he tu-
ses muu seu mi ju ha ta jat leiu 
hõi va mi ses ja sel les, et ta ta-
kis tas sel le toi me ta mist oma-
ni ku le (Ees ti Apost lik Õi geu-
su Ki rik). „Muu seu mi ju ha ta-
jal ega koo li di rek to ril ei ole 
sea du sest tu le ne vat õi gust 
võt ta ühen dust min gi te muu-
seu mi te või muin sus kait se-
ga, sest leid ei kuu lu nei le 
ega nen de ju hi ta va le asu tu-
se le. Ma võin mõis ta teie te-
ge vust ko ha li kust või eria la-
sest hu vist läh tu valt, kuid 
see ei le gi ti mi see ri an tud olu-
kor da, pi gem vas tu pi di, hoo-
pis komp lit see rib,“ kir ju tas 
Toon.

Kir ja va he tus se sek kus, 
võiks öel da, et va las õli tul le, 
en di ne val la va nem ja rii gi ko-
gu lii ge An ne ly Ak ker mann, 
kes lei dis, et Maie peaks va-
ban da ma ja saat ma kut se 
EAÕK esin da ja le, et leid vas-
tu võt ta. „Ma ei mõis ta, mil le 
vas tu olen ek si nud, et ma va-
ban da ma peak sin,“ ei mõis-
ta Maie. Tal le jääb aru saa ma-
tuks, miks va ja ti te ma abi va-
na de ki ri ku rüü de hoius ta mi-
sel, aga sel le leiu pu hul tõl-
gen da ti abis ta mist vaat et 
var gu se na.

„Olu kord on te rav, sest ehi-
tus mees tah tis lei du toi me ta-
da EAÕ Ki le, aga Maie asus 
sei su ko ha le, et ei la se lei du 
Kih nust ära viia,“ kir ju tas Ak-
ker mann.

Te ge li kult pol nud Maie ga 
ter ve juu li kuu jook sul kee gi 
ühen dust võt nud ja ta kir ju-
tab: „Kih nu muu seum on vä-
ga hu vi ta tud sel lest, et Tei le 
kui töö de tel li ja le ja oma ni ku 
täie vo li li se le esin da ja le õn-
nes tuks need leiud ja ko gu 
ki ri ku pöö nin gult muu seu mi 
var ju le toi me ta tud va ra üle 
an da. Kas see vää ra ru saam, 
et muu seu mi töö ta ja kui da-
gi se da ta kis ta da püüab, on 
nüüd aru saa da valt üm ber lü-
ka tud? Oo tan esi mest või ma-
lust, et nõn da pal ju aru saa-
ma tust põh jus ta tud leiud 
ome ti muu seu mist oma ni ku 
kät te toi me ta taks.“

Val la ju hid as tu sid Maie 
kait seks väl ja

Mei li va he tus se kaa sa tud 
ini mes te seas oli ka val la va-
nem Ing var Saa re, kel le le sai 
osaks süü dis tus, et ta ei tea, 
mis al la su tu se ju hid tee vad. 
Val la va nem kir ju tas, et ei 
pea ni na pi di iga as ja juu res 
ole ma ja ehk ki ri ku va lit sus 
ja ko gu dus suu da vad prob-
lee mi oma va hel ära la hen da-
da. 

„Need as jad on muu seu-
mis kät te saa da vad ja Kih nu 
muu seum neid kin ni ei hoia. 
Va ra oma nik võiks oma va-
ra vas tu hu vi tun da, kes siis 
veel,“ kir ju tas Ing var Saa re. 
Val la va nem asus Maie kait-
seks väl ja, lei des, et kants ler 
Too ni kir jad on ebaõig la selt 
rün da vad muu seu mi ju ha ta-
ja suh tes.

Siis veel ko gu du se asee si-
mees Paal Põl lus te kir ju tas, 
et on häi ri tud kants le ri suh-
tu mi se pä rast ko gu du se liik-
me te aad res sil. Ta kon sul tee-
ris Pär nu maa muin sus kait-
seins pek to ri Ne le Ren di ga, 
kes soo vi tas sa mu ti leiud 
Kih nu jät ta, mis pea le Põl lus-
te an dis ki Maie le kor ral du-
se leiud muu seu mis hoius ta-
da. „Kõi ge se ga sem on see, 
et ehi ta ja tu li ko la tas si mist 
ko gu du selt kü si ma, mit te va-
ra oma ni kult, kel le ga on le-
pin gu lis tes su he tes. Pa lun 
kants le rit sel gi ta da, kui das 
on seo tud va ra oma nik, ko-
gu dus ja ehi ta ja. Kes ke da kä-

si tab ja kes peab leid ma AE-
GA te ge le da oma ni ku pöö-
nin gu ko la ga?“ kir ju tas Põl-
lus te. „Siin ko hal va ban dan 
kõi gi Kih nu Ki ri ku oma ni ke 
ees mi nu poolt an tud kor-
ral du sest põh jus ta tud eba-
mu ga vus te pä rast. Pa lun an-
deks Maielt tal le osaks lan ge-
nud süü dis tus te ja te ma hal-
vas val gu ses ku va mi se pä-
rast,“ sei sis Paa li kir jas.

Preest ri va ban dus
Paal Põl lus te va ban dus aga 

kir ja va he tust ei lõ pe ta nud. 
Kants ler kir ju tas see pea le, 
et „õi geu su ki ri kus ei saa 
mit te üh te gi ko gu dust ole-
mas ol la il ma (ema) ki ri ku ta, 
vas tu pi di aga küll. Kõik va-
ra kuu lub ki ri ku le, juh ti mi ne 
on tsent raal ne. Kih nu ki rik 
il ma ki ri ku kes ku se ta oleks 
liht salt üks tee ma park või 
muu seu mi fi  liaal, mi da näi-
da tak se tu ris ti de le. See ga jäl-
le gi ei oleks il ma ki ri ku toi mi-
mi se ta Kih nu kul tuu ri toi mi-
mi ne ter vik li kult või ma lik.

Kants ler teeb oma tööd ja 
mul on kah ju, kui see teid 
häi rib. Aga ma teen sel le le 
vaa ta ma ta oma tööd eda si 
ja elan üle ka sel li sed rün na-
kud.“

Maie hin nan gul on ki ri ku-
kes kus küll olu li ne, aga ki rik 
ei toi mi da il ma ko gu du se ta.

Kir ja va he tus se pa ni punk-
ti prees ter Vi kor Ivask, kes 
ko gu vas tu tu se ja süü en da-
le võt tis. „Va ban dan met ro-
po lii di ees ja teie ees, et nii-
su gu ne ka het sus väär ne olu-
kord sai tek ki da,“ kir ju tas 
Ivask. Sel le le kir ja le enam 
vas tust ei tul nud. Küll aga as-
tus Paal Põl lus te ko gu du se 
asee si me he ko halt ta ga si ja 
leid vii di Kih nust Tal lin na.

Hi li se mad sel gi tu sed
Mõ ni aeg hil jem üt les prees-

ter Ivask Kih nu Le he le: „Kui 
kee gi on süü di, siis mi na ko-
gu du se preest ri na ega kee gi 
tei ne.“ Ta üt les, et te gi vea, 
tea ta des leiust vaid piis kop 
Alek sand ri le, kuid ta oleks 
pi da nud ka met ro po lii ti tea-
vi ta ma.

Ivas ki hin nan gul taht sid 

mõ le mad poo led - nii ko gu-
du se kui ki ri ku va lit su se liik-
med vaid kõi ge pa re mat, et 
leid säi liks ega saaks kah-
jus ta da, aga ka he poo le loo-
gi ka ja käi tu mi ne olid eri ne-
vad ja sel lest tek kis konfl  ikt. 
„Kih nu ini mes te loo gi ka oli 
alal hoid lik kus ja kor rekt sus, 
mis üt les, et peab leiu toi me-
ta ma kind las se koh ta, ki ri ku-
va lit su se loo gi kas olid täht-
sad sea du sed, toi min gud ja 
nor mid ning need kaks loo-
gi kat ei kat tu nud,“ hin das 
Ivask.

Ivas ki hin nan gul see va he-
juh tum ini me si ki ri ku le lä he-
ma le ei too ja sel lest on kah-
ju.

Kants ler Mar tin Toon üt les 
Kih nu Le he le, et on ol nud al-
gu sest pea le sei su ko hal, et 
va ra peaks jää ma Kih nu ja 
tal on kah ju, et jäi teist su gu-
ne mul je. Te ma sõ nul oli ki-
ri kul oma ni ku na sea du sest 
tu lev ko hus tus  võt ta ühen-
dust spet sia lis ti de ga ja eks-
per ti de ga, et hin na ta lei du-
de mui nas väär tus ning lep-
pi da kok ku, mil li sed on sam-
mud ja ko hus tu sed ese me te 
pu ha ta mi seks, kor ras ta mi-
seks, kon ser vee ri mi seks ja 
hoid mi seks. Pä rast neid toi-
min guid tuuak se leid Kih nu 
ta ga si.

Kü si mu se le, miks läks olu-
kord nii te ra vaks, et vas tas 
kants ler, et ilm selt on tra dit-
sioo nid Kih nus nii tu ge vad 
ja ini mes te aru saa mad oma 
ko gu kon nast ja sel le hoid mi-
sest vä ga ela vad. „Ko gu kon-
nal on sees mi ne ta ju, et see 
on meie ki rik, na gu ka meie 
muu seum või saar,“ lau sus 
Toon. Ta li sas, et ei ol nud 
plaa nis sõ ja kir vest tõs ta kel-
le gi ko ha le.

Met ro po liit Ste fa nus üt les, 
et ki ri ku va lit sus ka tab kõik 
leiu kon ser vee ri mu se ga seo-
tud ku lud. Leiu kor da te ge mi-
seks ku lub te ma sõ nul 500 
eu rot. 

„Te ei pea kart ma, et ki ri ku-
va lit sus püüaks omas ta da 
as ju, mis kuu lu vad ko gu du-
se le,“ üt les ta.

Anu Saa re

an dus kis kus tü li üles
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Elu koos neb ju hus te ahe-
last. Ning ju hus te ta ga 
sei sab sea dus pä ra sus-

te kett.  
Enam kui pool sa jan dit ta-

ga si käis üks Lää ne maa noor-
mees koos Tõs ta maa ka lu ri-
te ga  Tib ri kal. Oli sü gis räi me 
aeg ning ta ga si teel ta bas me-
hi pa gi. Var ju pol nud ku sa gi-
le mu ja le min na kui San ge lai-
du. Seal koios tuul pios üed 
kau du saa tes sai Har ri tut ta-
vaks Kae van du Ju ku ga. Tub-
li ka la me he ning  Lin nu ku-
nin ga ga. Esi me sest ju hus li-
kult Kih nu saa res ti kus vee-
de tud ööst sai  tu le va se kir-
ja ni ku Har ri Jõ gi sa lu elu kes-
tev kiin du mus kihn las tes se 
ning Kih nu loo du ses se.  

Sel le ju hu se ta ga oli aga 
kind las ti ka ran na rah va ühi s-
o sa – aus tus me re kui igi põ-
li se toit ja vas tu ning tead-
mi ne, et nii saar kui iga ees-
ti kü la saab hak ka ma vaid 
siis, kui ko gu kond sel jad kok-
ku pa neb, kui üht ki hä da so li-
jat oma mu re ga ük si ei jäe ta. 
Need on aa ted, mis ühen da-
sid en ne sõ ja-aeg seid eest la-
si ning mis olid eri ti ere dalt 
hoo ma ta vad kihn las te ko gu-
kon nas ka ve ne oku pat sioo-
ni al gaas tail.

Koh tu sin Har ri ga esi mest 
kor da 1966. aas ta su vel San-
gõs. Siis oli laiu pe re me heks 
Tu ma piet ri Kol la, sest eel mi-
ne San ge va na Kae van du Ju-
ku oli sel leks ajaks ju ba nen-
de mees te hul ka läi nud, kes 
öö sel Lao ba ran nas joo mas 
käi vad. Me mõ le mad imet le-
si me Kol lat, kes vae ra poe gi 
mer re ai tas ning ve ne sõ ja-
ko mis sa ri laiult mi ne ma ku-
pa tas. Kol la jul gust ame ti me-
he ga kar milt üm ber käia toe-
tas as jao lu, et me hel oli tas-
kus saa re va hi tun nis tus. Tä-
na se kesk kon na mi nis tee riu-
mi eel käi ja, ENSV met sa- ja 
loo dus mi nis tee rium oli tal-
le ühis kond li ku ins pek to ri 
tõen di and nud. Kol las ke has-
tu sid kõik need sa mad joo-
ned mis Har ris ki – mee le tu 
töö kus, suur loo du sear mas-
tus, õig la ne ning sa mas val-
la tu meel.

Et San gõ sõi ta, sel leks tu li 

ve ne ajal len nu ki, lae va või 
pos ti paa di ga kõi ge pealt Kih-
nu jõu da ning Tu ma piet ri le 
ja lu ta da. Va nalt len nu väl jalt 
oli sin na paar kor da ki vi ga 
vi sa ta. Ning siis kas es mas-
päe va hom mi kul Kol la ga või 
muul ajal Kol la tüt re poe ga-
de ga tun ni ne paa di reis et te 
võt ta. Pois te le see me re retk 
vä ga meel dis, ku na said näi-
da ta kü la lis te le oma osa vust 
veea lus te ki vi de ja mur du de 
va hel tüü ri mi ses.

Nii käis Har ri San gõs mi tu 
aas ta küm met jär ge möö da, 
ik ka es ma päe val Ju ku või 
Kol la ga laiu le, lau päe va õh-
tul ta ga si Kih nu ja ot se sau-
na! Et Har ri hing oli San gõ 
ki vi de al la juu red aja nud, 
siis po le ju hus, et pä rast te-
ma esi mes te loo dus jut tu de 
(Käo po ja tä nu, Kärp jt) il mu-
mist ning oo ta ma tult suurt 
tun nus tust, võt tis kir ja nik et-
te suur teo se „Maa leib“ loo-
mi se. Mõ ne ti au to biog raa-
fi  li ses loos (mand ri laps tu-
leb Kih nu ja Ma nõ ja va na va-
ne ma te le kül la ning vaa tab 
värs ke pil gu ga elu le saa re rii-
gis) ei saa gi süžee mu ja le väl-
ja jõu da kui San gõ…

Neid ri du Har ri mä les tu-

seks kir ju ta des on me ri Ma-
nõ ja ning San gõ va hel hall 
ning kar va ne. Me kumb ki 
po le pea  ne li aas ta küm met 
enam sil ma pii ril te ren da val 
maa la pil käi nud, aga ka lu-
ri telt kuul dud uu di sed on 
meid ki mu re li kuks tei nud. 
Kor mo ra ni de poolt hä vi ta-
tud loo dus ning kesk kon na-
a me ti ka te goo ri li ne hoiak 
mit te lu ba da laiul lin nu ku-
nin ga tra dit sioo ni taas ta da 
te ki ta vad kü si mu si tä na se 
loo dus kait se suut lik ku sest 
üld se. Mis saab nii ko du maa 
loo dus pä ran dist? Kui tu le-
vi kus tuuak se kõik kihn las-
te toi dud mand rilt, siis jah-
tub ta sa pi si ka mä les tus lüp-
si soo jast pii mast ja ah ju lõh-
na sest lei vast. Ning „Maa lei-
va gi“ soo jus jah tub, kui raa-
mat riiu li le tol mu ma jääb. 
Kas Har ri kuns ti küp sed lood 
kihn las te loo dus lä he da sest 
elust är gi ta vad uu si lu ge ja-
te põlv kon di ning suu da vad 
veen da ka elu kau geid amet-
nik ke toe ta ma esi va ne ma te 
tra dit sioo ne, eks se da näi-
tab aeg...

Iga ta hes paa ri-aas ta-ta gu-
ne Kih nu au ko da ni ke ki ri 
Va ba rii gi Va lit su se le, mil le-

le Har ri esi me se na al la kir-
ju tas, vee nis põl lu töö mi nist-
rit, et Kih nu ja Ma nõ ja ka lu ri-
te le omaet te räi mek voot sis-
se sea ti. Har ri tea dis, et rah-
vus kul tuu ri hoid mi se le saab 
igaüks oma elus tii li ja käi tu-
mi se ga kaa sa ai da ta. Igal ke-
va del ning sü gi sel tu li ta Ma-
nõ jas se, et hõ be dast rah vus-
ka la var das se aja da ning 
Too ma suit suah jus kuld seks 
küp se ta da. Sel sü gi sel Har ri 
enam Ma nõ jas se ei jõud nud. 
Juh tus nii, et jäin Har ri le vii-
ma seks lä he da seks, kes sõp-
ra haig las vaa ta mas käis. Õn-
neks oli mul kaa sas peo täis 
värs keid suit su räi mi. Har ri 
enam kä si tõs ta ei jõud nud. 
Kü si sin, kas pa nen tal le su-
hu mar ja või li ha? Har ri vii-
ma sed sõ nad olid: „Pa ne 
mar ja!“ Täit sin Har ri pal ve, 
tõu sin ja ta ga ne sin pa la ti uk-
se le. Har ri saa tis mind soo ja 
pil gu ning rah vus ka la ma gu-
sa mai gu ga suus…

Kui das saak si me Har ri Jõ-
gi sa lut teh tud elu töö eest 
tä na da? Ega va li kut  po le, ik-
ka te ma raa ma tuid lu ge des. 
Siis elab Har ri meie hul gas 
eda si.

Mark Soosaar

Har ri Jõ gi sa lu elab eda si, kui….
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OSTAN 
kontaktoreid, kaitselüliteid, raadio-jaamu, 
otsilloskoope, trükkplaate ja detaile ning 

aparatuuri. 

Pakkumised telefonil 5 458 3370.

KIH NU MA JAN DU SE OÜ tea tab, 
et ala tes 1. ok toob rist on TANK LA, 

TAA RA VAS TU VÕTT ning 
JÄÄT ME JAAM ava tud 
tal vi se graa fi  ku alu sel. 

TÖÖ TA ME: T - L kel la 8:30 - 13:00 
PUH KA ME: PÜ HA PÄE VAL ning 

ES MAS PÄE VAL ja 
RIIK LI KEL PÜ HA DEL.

Ree del, 17. ok toob ril kell 19.00 
Kih nu muu seu mis

ARU TE LU KI RI KU KOM ME TEST JA 
JU MA LA SÕ NAST

Ku ni 1947. aas ta ni käi di Kih nus igal sü gi sel 
lee ris. Sel ajal oli Kih nus veel ala li ne prees ter 
Brant mann. Lee ris käi mi se lõp pe mi se ga hak-
ka sid üha roh kem ka du ma tead mi sed ki ri ku-
kom me test ning ju ma la sõ nast.

Ri kas ki ri ku kom bes tik taan dub, kui unus ta-
tak se ühe või tei se kom be pi da mi se te ge lik 
põh jus või tä hen dus. Oo da tud on kõik, kes 
soo vi vad roh kem mõis ta ki ri kue lu vaim set 
poolt.

KIH NU MA JAN DU SE OÜ teeb 
TEH NO KES KU SES tee nu se na teie 

teh ni ka le re mon ti ja hool dust. 
Kee vi ta me, joo da me, ti nu ta me,

va he ta me õli sid, de tai le ning ti hen deid.
Ehi ta me sead meid ja ehi ti si. 

Hin nad ja täh ta jad kok ku lep pel, 
töö tun ni hind 20€.

Te le fon 503 9333 Paal
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